
6 Informatia pitestenilor76 septembrie

Avizarea preţurilor şi tarifelor locale  
de producere, transport, distribuţie şi  furnizare a 
energiei termice, ce vor fi practicate de către   

S.C. Termo Calor Confort S.A.

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în şedinţă 
ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului Piteşti;
-Raportul nr. 40058/19.09.2012 al Directiei Dezvoltare Locală;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local cuprinse în 

rapoartele nr. 40432/2012, nr. 40433/2012, nr. 41094/2012, nr. 
40434/2012 şi nr. 40435/2012;

-Adresele S.C. Termo Calor Confort S.A. nr. 8966/10.09.2012, 
nr. 9385/18.09.2012  înregistrate la Primăria Municipiului Piteşti 
sub nr.38713/10.09.2012 si nr. 39983 /18.09.2012;

-Avizul Autorităţii Naţionale de Reglementare pentru Serviciile 
Comunitare de Utilităţi Publice  nr. 4571128/18.09.2012;                       

Văzând şi prevederile art. 36 alin. (6) lit. “a” pct. 14 din Le-
gea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, ale art. 40 din Legea nr. 
325/2006 a serviciului public de alimentare cu energie termică, 
ale art. 43 alin. 3, alin. 4 şi alin. 5 din Legea               nr. 51/2006 a 
serviciilor comunitare de utilităţi publice, cu modificările si comple-
tarile ulterioare, ale O.G. nr. 36/2006 privind instituirea preţurilor 
locale de referinţă pentru energia termică furnizată populaţiei prin 
sisteme centralizate, cu modificările şi completările ulterioare, ale 
Ordinului comun al Autorităţii Naţionale de Reglementare în Dome-
niul Energiei nr. 21/2006 şi al Autorităţii Naţionale de Reglemen-
tare pentru Serviciile Comunitare de Utilităţi Publice nr. 514/2006 
privind aprobarea Metodologiei de stabilire a preţurilor locale de 
referinţă şi a sumelor necesare pentru compensarea combustibilu-
lui folosit pentru energia termică furnizată populaţiei prin sisteme 
centralizate, cu modificările şi completarile ulterioare, ale Ordinului 
nr. 66/2007 privind aprobarea Metodologiei de stabilire, ajustare 
sau modificare a preţurilor şi tarifelor locale pentru serviciile pub-
lice de alimentare cu energie termică produsă centralizat, exclusiv 
energia termică produsă în cogenerare, ale Deciziei                nr. 
33345/29.12.2011, emisă de preşedintele Autorităţii Naţionale 
de Reglementare în Domeniul Energiei privind aprobarea preturilor 
si cantităţilor reglementate practicate în sectorul energiei electrice 
si termice de către S.C. Termo Calor Confort S.A. Piteşti, ale HCL 
nr. 361/22.09.2011 privind  aprobarea  preţului  local al energiei 
termice facturate populaţiei în municipiul Piteşti; 

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea administraţiei 
publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:
Art. 1. (1) Se avizează  tariful local de 105,59 lei/Gcal inclusiv TVA, 
pentru serviciile de transport şi furnizare a energiei termice sub 
formă de apă fierbinte produsă în CET, destinată populaţiei din mu-
nicipiul Piteşti,  potrivit anexei nr. 1.
(2) Se avizează tariful local de 85,15 lei/Gcal, exclusiv TVA, pen-
tru serviciile de transport şi furnizare a energiei termice sub formă 
de apă fierbinte produsă în CET, destinată agenţilor economici şi 
instituţiilor publice din municipiul Piteşti, potrivit anexei nr. 1.
Art. 2. (1) Se avizează tariful local de 141,61 lei/Gcal, inclusiv TVA, 
pentru serviciile de distribuţie şi furnizare a energiei termice sub 
formă de apă fierbinte produsă în C.E.T., livrată   populaţiei  din  
reţeaua  de distribuţie,  potrivit anexei nr. 2.
(2) Se avizează tariful local de 114,20 lei/Gcal, exclusiv TVA, pentru 
serviciile de distribuţie şi furnizare a energiei termice sub formă 
de apă fierbinte, produsă în C.E.T., livrată  agenţilor economici şi 
instituţiilor publice din  reţeaua  de distribuţie, potrivit anexei nr. 2.
Art. 3. Se avizează preţul local de 246,41 lei/Gcal, exclusiv TVA, 
pentru activitatea de producere a energiei termice pe bază de gaze 
naturale, în centralele de cvartal şi pentru serviciile de distribuţie şi 
furnizare a energiei termice sub formă de apă fierbinte, pentru Mu-
nicipiul Piteşti, destinată  agenţilor economici şi instituţiilor publice, 
potrivit anexei nr. 3.

Art. 4. Se avizează preţul local de 305,55 lei/Gcal, inclusiv TVA, 
pentru activitatea de producere a energiei termice pe bază de gaze 
naturale, în centralele de cvartal şi pentru serviciile de distribuţie 
şi furnizare a energiei termice sub formă de apă fierbinte, pentru 
Municipiul Piteşti, destinată populaţiei, potrivit anexei nr. 3.
Art. 5. Se avizează preţul local de 292,33 lei/Gcal, exclusiv TVA, 
pentru activitatea de producere pe bază de gaze naturale, în cen-
trale termice de zonă şi pentru serviciile de transport, distribuţie 
şi furnizare a energiei termice destinată agenţilor economici şi 
instituţiilor publice din municipiul Piteşti, potrivit anexei  nr. 4.
Art. 6. Se avizează preţul local de 362,49 lei/Gcal, inclusiv TVA, 
pentru activitatea de producere, pe bază de gaze naturale, în cen-
trale termice de zonă  şi pentru serviciile de  transport, distribuţie 
şi furnizare a energiei termice destinată populaţiei din municipiul 
Piteşti, potrivit anexei nr. 4.
Art. 7. Se avizează preţul local de 263,67 lei/Gcal, exclusiv TVA, 
pentru energia termica  furnizata in Municipiul Pitesti consumato-
rilor racordati la reţelele de transport aferente CET Gavana.
Art. 8. Se avizează pretul local mediu de 320,36 lei/Gcal, exclusiv 
TVA, pentru activitatea de producere şi pentru serviciile de trans-
port, distribuţie şi furnizare a energiei termice facturată agenţilor 
economici si instituţiilor publice din municipiul Piteşti.
Anexele nr.1, nr.2, nr.3 şi nr.4 fac parte integrantă din prezenta 
hotărâre.
Art. 9. Subvenţia unitară ce se acordă din bugetul local pentru aco-
perirea diferenţei dintre preţul de producere, transport, distribuţie 
şi furnizare a energiei termice livrate populaţiei şi preţul local de 
facturare, se calculează astfel:                          
Su= PETM – PL  [lei/Gcal], unde: 
Su este subvenţia unitară ce este asigurată  de la  bugetul local;
PETM este preţul  mediu  local  al  energiei termice  ( lei/ Gcal),  
determinat  astfel: 

=ETMP 4321

44332211

QQQQ
xPQxPQxPQxPQ

+++
+++

, în care:

Q1  este cantitatea de energie termică  produsă în CET şi furnizată 
populaţiei din  reţeaua de distribuţie  (Gcal);
P1 este preţul energiei termice produsă în CET şi furnizată 
populaţiei din  reţeaua de distribuţie (Gcal);
Q2  este cantitatea de energie termică produsă în CET şi furnizată 
populaţiei din  reţeaua  de transport (Gcal);
P2 este preţul energiei termice produsă în CET şi furnizată 
populaţiei din reţeaua de transport (Gcal);
Q3  este cantitatea de energie termică furnizată populaţiei prin C.T. 
zonă (Gcal);
P3  este preţul energiei termice furnizată prin C.T. zonă (lei/Gcal);
Q4  este cantitatea de energie termică furnizată populaţiei prin C.T. 
cvartal (Gcal);
P4  este preţul energiei termice furnizată prin C.T. cvartal, (lei/
Gcal);                       
PL este preţul local de facturare al energiei termice livrate populaţiei 
prin sistemele centralizate de alimentare cu energie termică, apro-
bat prin Hotărârea Consiliului Local.
Art. 10. Secretarul Municipiului Piteşti va comunica prezenta 
hotărâre Asociaţiei de dezvoltare intercomunitară de utilităţi pub-
lice pentru serviciul de producere, transport, distribuţie şi furnizare 
de energie termică în sistem centralizat „Termoserv Argeş”, precum 
şi operatorului regional S.C. Termo Calor Confort S.A.
La data avizării  prezentei hotărâri, H.C.L. nr.74/23.02.2012  îşi 
încetează aplicabilitatea.
Preţurile şi tarifele se aplică pentru prestaţiile efectuate începând 
cu data de 01.10.2012.

Nr. 119 din 27.09.2012

Tarife
pentru folosirea  
Bazei Sportive 
şi de Agrement 
a Piteştiului 

Consiliul Local al Municipiului Piteşti 
întrunit în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului 

Municipiului Piteşti;
-Raportul nr. 39673/17.09.2012 al 

Direcţiei Dezvoltare Locală;
-Avizele comisiilor de specialitate ale 

consiliului local cuprinse în rapoartele 
nr. 40432/2012, nr. 40433/2012, nr. 
41094/2012, nr. 40434/2012 şi nr. 
40435/2012;

-Adresa nr. 1891/12.09.2012 a 
Sport Club Municipal Piteşti, înregistrată 
la Primăria Municipiului Piteşti sub nr. 
39210/12.09.2012;

-Hotărârea nr. 11/12.09.2012 a Consiliului 
de Administraţie al Sport Club Municipal 
Piteşti;

Văzând prevederile Legii nr. 24/2000 
privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) 
din Legea administraţiei publice locale nr. 
215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:
Articol unic. (1) Anexa la HCL nr. 
303/28.07.2011 - nr. crt. 11, denumită 
în continuare „Tarife pentru serviciile de 
agrement prestate de Sport Club Municipal 
Piteşti” se modifică şi se completează având 
următorul cuprins:
a) „biletul de intrare la meciurile echipei 
de baschet masculin pentru campionatul 
naţional intern, pentru anul competiţional 
2012-2013 este de:

-5 lei/persoană/joc – pentru adulţi;
-3 lei/persoană/joc – pentru elevi, 
studenţi şi pensionari;
b) abonamentul la meciurile echipei de 
baschet masculin pentru campionatul 
naţional intern, pentru anul competiţional 
2012-2013 este de:

-4 lei/persoană/joc – pentru adulţi;
-2 lei/persoană/joc – pentru elevi, 
studenţi şi pensionari;
c) biletul de intrare la meciurile echipei de 
baschet masculin, în Cupele Europene, pentru 
anul competiţional 2012-2013 este de:

-10 lei/persoană/joc – pentru adulţi;
-5 lei/persoană/joc – pentru elevi, 
studenţi şi pensionari;
d) consiliul de administraţie poate aproba 
eliberarea de invitaţii atât pentru campionatul 
intern cât şi pentru meciurile internaţionale”.
Preţurile includ T.V.A.
(2) Direcţia Dezvoltare Locală şi Sport Club 
Municipal Piteşti vor aduce la îndeplinire 
dispoziţiile prezentei hotărâri care va fi 
comunicată acestora de către Secretarul 
Municipiului Piteşti.

Nr. 108 din 27.09.2012


